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Abstract

In a digitally changing world, where the boundaries between traditional

commerce and ecommerce are merging, the need for cutting edge technologies

and innovations is essential.

The shoes we wear are very important for the health of our feet. In particular,

the choice of shoes and the materials has a significant influence on the

protection of feet according to multiple experimental studies. Use of appropriate

footwear among diabetics and those with foot problems has been well

documented to play a vital role in the prevention and treatment of established

foot diseases.

The incidence and prevalence rates of heel pain problems in the world are

increasing and foot complications are rising parallel. This is related to the

lifestyle of the people which is changing including diet. There is however lack

of adequate knowledge about the role of footwear in the management of foot

related problems among heel pain patients in the world. This study is the first of

its kind to be done with an aim to develop a framework that would help to

identify appropriate footwear material and design for people suffering with heel

pain. The studies are experimental studies with repeated measures data. A total

of 25 individual participants’ heel pain patients were involved.

To achieve this, data were collected through questionnaire and interview

surveys, shoe upper style, materials, foot analysis and foot measurements

included foot pressure measurements through Classic MatScan by Tekscan

software and hardware. However, several systems for measuring plantar

pressure in the foot are currently available. Among those are the E-med,

Pedobarographs, F-Scan/Mat-Scan*, and Piezoelectric insoles. For this study,

the Mat-Scan was utilized to perform pressure analysis of the foot. For

evaluation, a study was conducted collecting barefoot Mat-Scan data of 25

individual participants’ heel pain patients while standing and walking positions

to be assessed in order to provide them with the most appropriate footwear

design for their condition to reduce the heel pain. Pressure sensors within the

mat can detect increased foot pressure and whether this pressure is evenly

distributed, or concentrated in certain anatomical areas of the foot. Contact

pressure on the plantar aspect of the foot generates forces in the subsurface

tissue, and causes it to deform. The “breakdown” develops when the contact

pressure load leads to a permanent distortion of the tissue and to the formation

of localized tissue damage.

4

In addition, Product Design Specification (PDS) and design framework were

formulated. And functional footwear prototypes was designed, constructed and

assessed.

The data from the questionnaire survey indicate that up to 75% of the foot

problem subjects have not received information about the type of footwear they

should wear most often. The study revealed that the patients have very poor

knowledge about heel pain and its complications, foot care, and the use of

appropriate footwear. It was discovered that up to 53% female and 37% male of

the patients were wearing slippers so called open shoes most often. Similarly,

the findings from the medical doctors interviewed show that up to 66% of the

patients were wearing slippers/ slip-on (with no fastening mechanism) most

often. The research revealed that financial constraint was a key factor to use of

appropriate footwear by the patients. Many use cheap footwear regardless

whether they provide the required protection and comfort to their feet or not. It

was found out that specialist knowledge among foot doctors so called podiatrist

regarding foot care and provision of special footwear like orthopaedic and

diabetic footwear to patients was very low.

The shoe upper materials analyses demonstrated that leather and stretch

materials has good physical properties required for making footwear for heel

pain relief. Data from the measurement of feet indicated that no individual’s

feet are exactly the same even as people wearing the same shoe size might not

have the same foot dimensions. It was concluded that these differences could

have considerable effects on the shoe wearer. From the measured values, the

tolerable allowance was found to be 3.4mm and 3.5mm for male and female

subjects respectively. The fitting and comfort assessment of the prototypes have

shown that some parts of the last used to make the prototypes would require

amendments in order to accommodate minor foot deformities properly.

The findings from the research were used to develop PDS and a research

framework which could be used as a guide for footwear design and construction

to reduce the heel pain. Finally, the contributions of this research to knowledge

and critical areas that would require further investigations were outlined.
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1 CHAPTER “Introduction”

1.1 Introduction / Overview

In recent years footwear sales have shown significant growth and the variation

of footwear available in the market today is increasing parallel to quantity. In

addition to quantity and these variation the perceptions of style has grown.

Product performance on the other hand, should broadly base on its function,

form, and fit that mean the interaction with the foot. It is well known that fit or

product compatibility is necessary for a person to experience comfort, safety

and satisfaction during use and improve the performance. However,

compatibility is not so well known for all types of interaction between people

and equipment. For example, form and aesthetics has been the dominating

factor in the sale of footwear over the last few decades. Even though technology

enhancements are thought to improve the functioning of footwear, some of them

are simply ornaments to enhance form rather than functional elements that

protect people's feet. Given the tremendous flexibility of the foot, it is important

that the foot be accommodated in a way that allows a foot to function as

"designed". Ergonomics dictates good posture and many other specialized

human engineering areas can be reasonably should be well integrated into the

design and development of footwear.

The concept of human and product interface becoming increasingly important

parameter for designing any product for the reason that the interaction between

them may cause some disorders, injury, pain or discomfort. Pressure at the

human-product interface is unavoidable, at has received considerable attention

over the years. There is wide range of product variety, but among them the

footwear has a very special feature. It is a kind of product that;

• Nearly all people use it,

• Nearly all the time except sleeping they wear it.

• It covers the human feet, carry the body and mechanically they work

together.

There are various categories of footwear - those made from leather, synthetic

materials and other fibres. Since all humans are different in size and taste, shoe

designers and manufacturers need to keep in mind different needs and wants -

shoes for men, women, children, formal shoes, casual shoes, trekking shoes,

sports shoes and so on; the list of different styles of shoes is endless. But,
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footwear is the source of feet disorders if it is not designed well. Major issues

such as structural fatigue, slipper bumps, hammer toes, bunions, blisters,

abrasions, ingrown nails, calluses, fungus, hallus valgus, achilles tendon

inflammation, back problems, body column chance, knee discomforts, sprains

and ligament injuries, heel spur etc.. (Which will be later discussed in this

chapter) are all side-effects of footwear on the market designed for the fashion

concepts disregarding the human- footwear interface and interaction. In recent

years designers and consumers have started to look beyond appearance and

aesthetical requirements. As the most of the product, footwear has a social and

sexual expressing role. The form and its aesthetical characteristic was the

unique factor for self-expressing by using its semiotic point of view. In the

history, especially women had wearer too small, high heeled, pointed or

platform shoes which had caused foot disorders. This indicates that apart from

social expressing role of footwear, even though the functionality is more an

important parameter for designing footwear. Footwear design should

concentrate; controlling rear-foot movement, shock attention, weight bearing,

and body balance and comfort factors (involves several different factors).

Comfort and functionality are features increasingly demanded by the

consumers. Footwear comfort is the result of a complex interaction of several

factors that affect the foot function during human activity. They are the factors

of human engineering which lead to us to find the footwear design criteria.

The design strategies have to work for human-footwear interfaces with respect

to human engineering for the reason that product and human interaction is the

basic factor to design good products. The main factor is to study the human feet,

biomechanics and the human body in motion. Trying to understand the design

and construction of good shoes would be difficult without the knowledge of

what goes inside or above them. Hence the comprehensive knowledge of human

anatomy is a key for human engineering. So, shoe design requires the efforts of

several academic fields.

Figure 1.1 Foot-footwear and human engineering
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Footwear design is a complex process that involves the collaboration of a

variety of individuals, designers, craftsmen, technicians, scientists and foot

doctors/ podiatrist. Designers have a crucial role to develop the footwear and

consequently to improve of the human performance.

What should be the designer’s role?

Designers are designing something that causes the some disorders which may or

may not be their fault. For example, the premise for many product liability cases

is that the actions of the person were normal and predictable and that the

manufacturer of the product should have foreseen the behaviour and provided

the appropriate safety features (design and/or warning). This is a human

engineering problem and is far more complex than the passive biomechanics

problem. It involves knowledge of how the various body systems function along

with their contribution to action or activity. Fortunately, all human

performance/action patterns are performed using a similar information

processing procedure that is dependent upon past experiences of the individuals.

Today, apart from bespoke shoes, shoes do not show much customization

(adaptation) in general. Foot length and width are the most common dimensions

by which shoes are manufactured and fitted. Yet every foot is so different in

size and shape that ‘fitting the foot into the shoe is bound to cause painful feet.

In addition to the foot shape itself, its change throughout life is equally

important, as well as a person’s medical condition. Therefore, as a designer I

see a necessity for footwear that will be ‘fitted on the foot’ and that takes

account of the individual foot shape, provides the required comfort considering

the human engineering. This shoe will be much more customized than one can

find today. The objective is to extend the bespoke shoe into a larger user market

for the average people while integrating human factors engineering to the

footwear design, and at the same time trying to respond to the shoe’s social role.

Future work will involve the use of evolutionary computation to aid in the

development of footwear segments that articulate to provide the necessary

motion for intimate coupling with the foot. Evolutionary computation holds the

potential for making significant contributions to product design, particularly in

the field of functional products that enhance human performance.

• Right shape for human feet

• Well-constructed

• In the correct size
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Finally, when considering the products that interact with the human body and


[…]


issues about a product or project and to test various aspects of its design or

prove a strategic approach (Udell 2013). The prototyping is meant to provide

the designer with insight and information about different aspects of product

technical attributes, grouped into three main areas; form, fit and function.

Therefore, the prototypes were used to evaluate the aesthetics, fit, form,

ergonomics, and performance of the product. The models or prototypes were

also used to verify acceptability of the product from potential users.

Based on their ability to serve the discrete stages of the design process,

prototypes are generally categorised into the following broad prototyping

classes (Udell 2013; Eujin 2009 & Barge 2008)

 Design/ aesthetic prototypes, or design/ appearance models. These types

of models are mostly concerned with the physical or the external outlook

without taking into consideration any functional features.

 Geometrical prototypes. These have all or most of the exact form features

and dimensions of the product.
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 Functional prototypes. These are described as having similar or the exact

material as the final product. They are used to investigate functional

concepts of a product including yield and performance factors. For this

study, functional products (open shoe) are used to show important

functional parameters of the products.

 Technical/ technological prototype. This is usually produced with similar

or the exact production method and prototype tooling, where the focus is

on attributes of the tools during manufacturing of the product.

 Pre-production models. These are mainly used to fine-tune parameters of

the production methods and processes. They are also seen as final design

models used to check a product and it’s finishing as a whole and to carry

out production assessment in small batches.

But another categorisation of prototypes according to Eujin (2009) and Ullman

(2003) are; visual prototypes such as sketches or drawings, screen-based

prototypes, models that are physical representations of a product, and fully

working or functional prototypes. Researchers (Ullman 2003; Frishberg 2006)

point out that models are better suited during the early stages of development of

a product for problem solving and idea generation, whereas prototypes are

employed towards the later stages to confirm and assess the aesthetics,

ergonomics and performance of the design.

In this study, ten different footwear design styles/ sketches were produced based

on the results of the empirical study carried out in the previous chapters. The

top 3 styles from the 10 design styles were developed into functional prototype

that enabled me to test the various aspects of design concepts among heel pain

patients. The prototyping and assessment of the products provided me with

insight and information on different aspects of the preferred footwear styles,

features and attributes from potential users of the products. The chapter ends

with a brief discussion on the findings of the prototype trials and assessment.

5.2 Aim and Objectives of this chapter

5.2.1 Aim

The aim of this chapter is to develop appropriate heel pain relief by arch

supported footwear design styles and prototypes based on empirical studies.
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5.2.2 Objectives

The specific objectives of this study are:

 To identify the most preferred type of footwear design style for people

suffering with plantar fascia or even minor heel pain.

 To study the preferred type of shoe upper materials for making required

footwear.

 To study the type of footwear fastening most preferred by people

suffering with foot problems.

 To make footwear prototypes based on the information gathered from

research subjects.

 To evaluate the required footwear prototypes produced.

 To provide recommendations for acceptable types of footwear.

 To identify areas for further research.

5.3 Protocol for this study

Figure 5.1 provides a flow chart of the protocol used to carry out the work

presented in this chapter.

Figure 5.1 Protocol for testing of heel pain footwear prototype
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5.4 Materials and methods

5.4.1 Materials

The shoe upper materials (leather and stretch material) used to make the

prototypes were given to me free of charge for the purpose of this study. The

contribution of those companies are hereby acknowledged and appreciated.

Other simple materials and tools used to carry out this study include the

following:

 Pencil

 Ruler

 Measuring tape

 White sheets of paper (A4)

 Velcro and Elastic

 Fibre board

 Gum

 Rings

 Leather, Stretch and Leather Lining Materials

 Micro cellular soling materials

 Shoe last development and outer sole and development materials.

In addition to the above mentioned materials and tools, a pair of last was used to

make the trial prototypes. The appropriate last was selected from a pool of

different lasts at the footwear department after consultations with the research

supervisors and footwear designers/ technologists at Fagus, Zlin. Figures 5.2,

5.3, 5.4 and 5.5 give pictures of the different views of the lasts, and foot

measurement from a heel pain patient and the last with lasted pullover

respectively. While figure 5.5, 5.6 shows the bottom outline of the last,

however, table 5.1 gives the dimensions and other features of the last

development processes without arch support cut.
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Figure 5.2 Volumes and Proportions of last development process without arch cut Volumes and

Proportions of last development

5.4.2 Methods

Figure 5.3 Different views of the last used for making of prototype and arch support.

Development of last according to heel pain patient feet and arch measurements
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First and foremost, a standard operating procedure (refer to appendix) for

sampling the opinion of the research subjects and testing of trial pullover was

developed and used for the further study and development. Ten styles of

footwear designs were initially developed based on certain features and

information gathered from questionnaire and interview surveys among heel pain

patients and medical doctors respectively (see chapter 3 & 4).

Recommendations given by previous research on required features for heel pain

relief footwear were also taken into account during the design of the present

designs. Figure 5.6 gives the different footwear design styles with arch support.

The designs were presented to patients (n=43) to indicate their preferred

footwear style using a questionnaire (the questionnaire is provided in this thesis

in appendix details).

Figure 5.4 Pictures of last measurement for pullover and prototype

Table 5.1 Last dimensions and features
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Figure 5.5 Different views of the process. Different views on CAD/CAM patterns used for

pullover trail

In addition, the views of the respondents about the 10 styles (see figure 5.6 &

5.7) were analysed and the top 3 most preferred footwear styles were developed

into trial prototypes. Real prototypes which could be described as functional

prototypes or high-fidelity prototypes was made for this study.

The shoe upper materials

were analysed (refer to

chapter 5) to determine

whether or not they met the

minimum basic

requirements in terms of

physical properties for

making heel pain relief

footwear. Other materials

(soling materials, lining,

insole and other

accessories) used for the

construction or making of the

prototypes was sourced from

footwear materials shops in Zlin

area.

Traditional methods of making

footwear (open shoe) were used to

make the prototypes as outlined in
