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The subject of the doctoral thesis An Investigation into Shoe Style for Prevention of Heel Pain

submitted by MgA. Ing. Naveed Anwar is, as its name suggests, the issue of suitable footwear

design and material to help heel pain prevention. No matter how many scientific studies and

publications focus on research in this field, it still remains relevant today, as it concerns both

medical and footwear phenomena in which negative processes can be observed due to

increasing number of people wearing poor-quality and ill-designed footwear. In this respect, I

assess this thesis as highly important, particularly with respect to the environment of origin of

the research student as well as the target environment where the results of research can

potentially be applied.

We should mention here Naveed Anwar’s preceding professional carrier that became impetus

for him to implement research and that attracted him to doctoral studies at TBU in Zlin. Since

its very beginning, whether during his studies in native Pakistan and Great Britain or later as

part of his professional employment at the firm Bata, his carrier has specifically been targeted

at footwear design, modelling and branding. His choice of issues and his current progress

stems from strong focusing on the field of footwear design and modelling. It is characteristic

of Naveed Anwar that he tries hard in his work to get acquainted with current trends, to

examine and analyse them. For the whole period of his studies at the Faculty of Multimedia

Communications at TBU, Naveed Anwar, as a research student, also tends to use new

innovative materials. It must be noted here, that Anwar’s preoccupation and a broad field of

interests can be seen in a broad choice of bibliography used for the thesis, but his choice does

not always correspond with the selected topic and pursued issues.

In the introduction to his work Anwar examines and analyses different research methods

related to the role of design with regard to anatomical and mechanical functions of a foot in

movement. He describes historical background and development of applied technologies and

trends. Author’s abstract is too wide-ranging going into details that are redundant, e.g.

enumerating used tools, etc. In some passages there are excessive duplications to emphasise

facts that are evident from the previous context. However, the work is well structured in an

effort to make it clear. It must be said that some chapters include subjective evaluation of

research carried out by other authors which is not the goal of the thesis and can lead to

misinterpretation. I leave this fact up to an expert debate.

In general, the work proves Anwar’s ability to monitor and study relevant literature for the

following research, to take part in expert seminars and present new development of

technologies. The specialist and creative synthesis is evident from the whole authentic

research. His research and practical design work shows significant progress both thanks to

study stays and internships abroad and thanks to his pro-active involvement and enthusiasm.

During the study several digital pressure measurements of human feet have been carried out

for the purposes of research. However, only few results have been described in the submitted

thesis. I suggest the research student to get back to these measurements since they may lead

to interesting footwear prototypes and new design of insoles designed directly on the basis of

pressure measurements of human feet, mainly in disadvantaged groups of population. It is

disappointing that the study has not been reflected in the thesis and has not been more

elaborated. I suppose that some of the measurements of feet, pressure and foot deviations are

not sufficiently evaluated.

Although the final practical output has also gradually evolved in the recent two years, it is not

evident from the work itself. The questionnaire dealing with issues of fashion style, colour,

etc. had strong impact on forming final footwear design by the author as the result differs from

the original sports footwear. The final model more closely resembles to open-heel footwear

that can affect the stability of a heel, an issue which is dealt with in this thesis, which is a

factor that may be subject to a constructive debate.

Moreover, the research student interchanges and overlaps pain symptoms caused by the

diabetes foot syndrome and problems caused purely by using ill-designed footwear which can

generate other misinterpretation and it would be interesting to outline the results in greater

detail.

Expert assessment of the thesis brings scholars’ opinions, but they are not cited namely, which

would surely be better and clearer in the context of the work.

Regarding the final product, it was created abroad and, in the work itself, it is presented only

in visuals. We have no other choice but to look forward to a final functioning model which

will become a convincing manifestation of author’s vision created on the basis of the study of

the issue.

I therefore believe that the thesis by MgA. Ing. Naveed Anwar is beneficial not only for a

limited circle of experts. I recommend the thesis for the final submission and suppose Naveed

Anwar will deserve to gain a doctoral degree.